HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 47/CV-VASEP

V/v Hoa Kỳ thông báo mức thuế nhập khẩu

đối ứng tới 46% đối với hàng hóa NK từ Việt

Nam và khuyến nghị cho doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp Hội viên

 Rạng sáng ngày 3/4/2025 (giờ Việt Nam), Tổng thống Mỹ Donald Trump công

bố mức thuế nhập khẩu đối ứng với hơn 180 nền kinh tế, trong đó Việt Nam thuộc

nhóm các nước chịu mức thuế cao nhất, lên tới 46%. Mức thuế này chắc chắn ảnh

hưởng nặng nề đến nhiều ngành kinh tế mũi nhọn của Việt Nam, trong đó đặc biệt

ngành thủy sản.

Theo sắc lệnh, Hoa Kỳ sẽ áp dụng mức thuế cơ bản 10% cho tất cả hàng nhập

khẩu từ ngày 5/4/2025. Từ ngày 9/4/2025, Việt Nam sẽ phải chịu mức thuế suất đối

ứng là 46%, cao hơn nhiều nước XK thủy sản cạnh tranh khác như Thái Lan (36%),

Ấn Độ (26%), Indonesia (32%, Ecuador (10%).

Với những thông báo về thuế như trên, có những DN cũng đang cân nhắc XK

trước các mốc 5/4 và 9/4 để giải quyết hàng theo hợp đồng. Tuy nhiên, nhiều DN băn

khoăn rằng, mốc thời gian chính xác để một lô hàng bị tính thuế chưa rõ ràng.

Ngay sau khi có thông báo về thuế của Hoa Kỳ, Ban Chấp hành Hiệp hội và

Văn phòng Hiệp hội VASEP đã trao đổi với các bên liên quan và đã phát hành công

văn số 46/CV-VASEP gửi Thủ tướng Chính phủ, các Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Môi trường, Bộ Công Thương, Bộ Ngoại giao đề nghị sớm có phương án đàm phán

với Chính phủ Mỹ xác định thống nhất mức thời gian áp dụng mức thuế mới và thông

báo chính thức cho phía Hải quan Mỹ, đồng thời đàm phán giảm thuế xuống mức

phù hợp nhất, đề nghị Chính phủ Mỹ không áp mức thuế 46% lên tất cả các mặt hàng,

cần tách riêng mức thuế áp dụng cho từng mặt hàng theo danh mục hàng hoá xuất

khẩu sang Mỹ với mức thuế tương ứng.

Trước tình hình này, Hiệp hội khuyến nghị các Doanh nghiệp:

• Cân nhắc kỹ thời gian và kế hoạch xuất hàng để tránh bị áp mức thuế không

mong muốn. Không nên xuất hàng từ ngày 5/4/2025 để tránh bị áp thuế bổ sung 10%;

Không xuất hàng từ ngày 9/4/2025 để tránh mức thuế đối ứng 46%.

• Chờ hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ ngành (nếu có) để quyết định các

phương án và kế hoạch XK tiếp theo.

Xin trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch HH và các PCT HH;

- Ban Chấp hành & Ban Kiểm tra;

- Lưu VPHH.

TỔNG THƯ KÝ

Nguyễn Hoài Nam